
 
令和７年６月 23日 

寒川小学校 

№ 9 

 

  

 

 

 

    

６年生は広島に修学旅行に行ってきました！6月 18日・19日(水・木) 

～しっかり学んで、たくさんの楽しい思い出ができました！～ 
 

 １日目は、マツダミュージアム、安芸グランドホテルでの昼食、宮島(厳島神社・宮島水族

館)、ホテルでの晩御飯、野球観戦（広島 vs.ソフトバンク）、２日目は、広島平和公園・平和集

会・平和記念資料館・被爆体験証言者山瀬さんの講話、広島原爆死没者追悼平和祈念館、碑巡り

などの平和学習、お好み村での昼食、みろくの里の日程でした。たくさんの体験、学びの詰まっ

た有意義な２日間でした。どこに行っても、道行く人々に自分たちから気持ちのよいあいさつが

でき、しっかりと顔を見て話が聞け、時間や公共の

マナーを守って行動し、すばらしかったです。誰一

人つらい思いをする友達をだすことなく、仲良く活

動できたのも、周りの人を大切にする平和行動の第

一歩だと感心しました。 

 ２日間お世話いただいたガイドさんのはからい

で、出会った方々から子どもたちへのエールが詰ま

った色紙を頂戴しました。ガイドさん始め、たくさ

んの方々のおかげですばらしい修学旅行となりまし

た。高額な費用を負担いただき、旅行の準備もし、子どもたちを送り出してくださった保護者の

皆様にも、心から感謝申し上げます。実際に、現地に行って学ぶことの大切さやその効果を改め

て感じています。広島で学んだことを基に、さらに学習を深めていきたいです。出会った方々か

らたくさん褒めていただけた誇れる６年生です。最高学年としての自覚も高まり、さらに学校を

リードしてくれることと楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


